

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Contract	Prijzenblad	Is het correct dat wij alleen onderdeel 3 engineering fictief en onderdeel 4 realisatie fictief invullen en dat onderdeel 1 en 2 de genoemde bedragen als stelpost zijn ?	Nee, uw interpretatie is niet correct. Op de tabbladen "Engineering H 02 en H 04" en op tabblad "Engineering V 04" moet u de velden invullen.
2	Contract	Inschrijvingsleidraad	Blz. 22 inschrijvingsleidraad ; Kunt u een meer evenwichtige schaalverdeling koppelen aan de beoordeling tussen goed en uitstekend? Deze is nu ons inziens erg groot	Nee, wij gaan niet akkoord met de door u voorgestelde maatregel. Wij hebben bewust gekozen voor meer meerwaarde bij een beoordeling "uitstekend". De gemeente wil voorkomen dat door een evenwichtigere schaalverdeling van goed en uitstekend er teveel nadruk op het aspect prijs wordt gelegd. De invloed van kwaliteit is voor de opdrachtgever zeer belangrijk, zeker omdat er een samenwerking van 6 tot 8 jaar onder de opdracht ligt. Een zorgvuldig en op maat gemaakt aanbod in het kwaliteitsdocument moet ook op een juiste wijze gewaardeerd worden. Wij zijn van mening dat dit plaatsvindt door de door ons voorgestelde wijze van beoordelen en waardering toe kennen.
3	Contract	Inschrijvingsleidraad	Blz. 18 kunt u de termijn voor het aanleveren van de documenten na een gedaan verzoek naar 7 werkdagen verlengen	Akkoord. De aanlevertermijn van de documenten door de voorlopige winnaars wordt verlengt naar 7 werkdagen. Daarbij de kanttekening dat de opdrachtgever van mening is dat deze documenten bij Inschrijving al geldig moeten zijn. Wij adviseren dan ook om de geldigheid van documenten, die ingediend moeten worden na voorlopige gunning, voor het indienen te valideren.
4	Inhoud	Inschrijvingsleidraad	1.2.2. Hier staat vermeld dat alle openbare verlichting recentelijk is vernieuwd, met uitzondering van deelproject H02. Dienen wij een verlichtingsplan en kabelberekening inclusief uitwerking in bestekposten mee te nemen in onze aanbieding voor dit deelgebied?	Nee. De verlichting is opgenomen in het bestek inclusief lichtberekening.
5	Inhoud	Inschrijvingsleidraad	1.2.2. U geeft aan dat u het basisrioleringsplan zelf op stelt, is het mogelijk deze als bijlage bij de nota te verstrekken?	Nee dat is niet mogelijk. Het basisrioolplan moet nog aangepast worden met de ruimte reservering voor de energietransitie.
6	Inhoud	Inschrijvingsleidraad	1.2.1. Is er een inmeting van de projectgebieden beschikbaar of dienen wij een inmeting mee te nemen in onze prijsvorming?	Nee, de inmeting wordt door de gemeente gefaciliteerd in de voorbereiding. In de uitvoering ligt dit bij de opdrachtnemer.
7	Inhoud	Inschrijvingsleidraad	1.2.1. Is er een BEA beschikbaar of dienen wij deze mee te nemen in onze prijsvorming?	Als u met BEA bedoelt: Boom Effect Analyse. Nee, uitgangspunt is dat deze wordt aangeleverd door de gemeente.
8	Inhoud	Inschrijvingsleidraad	1.2.1. Zijn er voor alle deelgebieden milieukundigerapportages beschikbaar in kader van bodem, verharding-, fundering en grondwater?	Nee. Voor H02 zijn deze wel beschikbaar en worden verwerkt in het bestek. Voor de overige onderzoeken is het uitgangspunt dat de gemeente deze nog nader uitvraagt gedurende de looptijd van de projecten.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
9	Proces	Programma van eisen	2.2.6. Overleggen: bij de uitschrijving van het technisch overleg staat niet omschreven met hoeveel overleggen gerekend moet worden, dit is bij de overige overleggen wel aangegeven. Kunt u voor het technisch overleg ook de aangeven hoe vaak u deze wenst te voeren?	Ja. Voor de technische overleggen zijn er per project en per fase 4 stuks overleg.
10	Proces	Programma van eisen	3.2.1. Interpreteren wij het juist als bij een ABC traject er reeds een voorlopig ontwerp door de gemeente is opgesteld en we met dit VO de bewonersparticipatie dienen aan te vangen en vervolgens het DO moeten uitwerken?	Nee, uw interpretatie is niet juist. Bij een traject ABC is er geen voorlopig ontwerp opgesteld door de gemeente.
11	Inhoud	Programma van eisen	3.2.1. Hier wordt gesproken over het rapport Waterrobuuste inrichting fasering Hoorn Noord & Venenlaankwartier. Kunt u dit rapport bij de nota als bijlage toevoegen zodat wij inzicht hebben in de conclusies en aanbevelingen?	Nee, we voegen het rapport niet toe als bijlage. Het rapport geeft conclusies aan die tegenstrijdig zijn aan de werkvolgorde van de opgegeven planning.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
13	Inhoud	Toevoeging van uitvoeringsdeel V08a Bontekoestraat / Wilhelminalaan te Hoorn	Aan de opdracht 11b wordt een uitvoeringsdeel V08a toegevoegd.	De gemeente Hoorn heeft besloten het uitvoeringsdeel V08a toe te voegen aan onderhavige aanbesteding. Zie ook figuur 2 aangepast als bijlage bij de Nota van Inlichtingen. Het gedeelte Bontekoestraat/Wilhelminalaan zou zo spoedig mogelijk vervangen moeten worden. Reden hiervoor is de vele lekkages waardoor zandinloop ontstaat. N.a.v. meldingen door de buitendienst over de slechte staat van de riolering in o.a. de Bontekoestraat/Wilhelminalaan is het riool onderzocht. Tijdens de rioolreiniging kwam naar voren dat het riool lange tijd niet gereinigd was en voor meer dan de helft vol zat met rioolslib. Uit de rioolinspectie is gebleken dat het riool in slechte staat verkeerd. De volgende schades kwamen naar voren: - Aantasting (oppervlakteschade) - Lekkage bij voegen (zandinloop) - Verzakt (waterpeil) - Wortelingroei De geraamde waarde van dit uitvoeringsdeel is € 600.000. De totale geraamde waarde voor deelopdracht 11b (artikel 1.2.4 in de inschrijfleidraad) is nu € 7.600.000 De geraamde waarde is een indicatie waaraan geen rechten kunnen worden ontleend. Bij het opstellen van deze raming is gehandeld met de actuele kennis en inzichten van dit moment. Het invulformat 'Inschrijfstaten' wordt niet aangepast, aangezien het soort werkzaamheden al is vertegenwoordigd in de tabbladen.
14	Inhoud	Inschrijfstaten aangepast door toevoeging uitvoeringsdeel V08a	Wordt de inschrijfstaat aangepast c.q. aangevuld naar aanleiding van de toevoeging van uitvoeringsdeel V08a?	Ja, u vindt een aangepast invulformat inschrijfstaat als nieuwe bijlage in het mapje Documenten, submap Bijlagen. De eerder terbeschikking gestelde inschrijfstaat komt hiermee te vervallen en verzoeken wij u niet te gebruiken. Het gebruik van het verkeerde format kan leiden tot uitsluiting van uw Inschrijving.
15	Proces	Omgevingswet	In 2024 wordt de nieuwe omgevingswet ingevoerd. In hoeverre heeft de nieuwe omgevingswet invloed op dit project? Of is de vergunning reeds vergund?	Mogelijk heeft de nieuwe omgevingswet impact, opdrachtgever handelt conform UAV 2012 naar redelijkheid en billijkheid. De vergunningen zijn nog niet verleend.
16	Inhoud	leidraad 1.4	In de tabel geeft u 11 percelen aan. In 1.4.1 geeft u aan alleen perceel 11 aan te bieden. Klopt dit?	Ja, uw aanname klopt. Opdrachtgever biedt alleen perceel 11 aan

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
17	Inhoud	leidraad 1.2.5	Bewonersparticipatie. Vraag: wie voert dit uit?	De aannemer voert de bewonersparticipatie uit voor deelprojecten H04 en H07. Zie ook de toelichting bij Figuur 1, pagina 6 van de inschrijfleidraad. Ook in het Programma van Eisen Bouwteam, paragraaf 3.2.1 is dit verder beschreven.
18	Inhoud	leidraad 1.2.2.	u beschrijft: "Opstellen basisplan riolering: wij voeren dit zelf uit." Vraag: hoe levert u dit basis rioleringsplan aan?	Het basisrioleringsplan leveren wij aan in een digitaal bewerkbaar format. Wij houden rekening met de ruimtereservering in de ondergrond o.a. voor de energietransitie en kabels en leidingen.
19	Inhoud	leidraad 6.3 Gunningscriterium 2 - aanpak duurzaamheid	"beschrijf hoe u binnen het project op een aansprekende wijze fysiek communiceert.." Vraag: wat verstaat u onder fysiek communiceren? Bent u op zoek naar een fysiek product of zoek u meer naar een fysieke sessie waarin dit besproken wordt?	Opdrachtgever verstaat onder fysiek communiceren alle bedenkbare communicatie welke aanvullend is op een digitale wijze van communiceren. Dat kunnen zowel fysieke producten als fysieke sessies zijn. Het is aan Inschrijver om te beschrijven hoe hij/zij fysieke communicatie inzet om de doelstelling van de opdrachtgever bij het gunningscriterium 2 te behalen.
20	Inhoud	onduidelijk omschrijving van posten	Voor de eenheidsprijzen die voor de uitvoering gevraagd worden zijn de door u gevraagde posten niet concreet genoeg om die duidelijk af te prijzen. Voorbeeld: in de inschrijfstaat realisatie zijn er vele posten die voor ons onduidelijk zijn; zo vraagt u om het aanbrengen van een 3-laagse bitumineuze verharding (regel 22 in Excel-bestand). De laagdiktes, mengsels e.d. zijn ons niet duidelijk waardoor een reële inschatting van prijzen niet mogelijk is. Dit voorbeeld zien wij bij een groot deel van de posten terug. Diktes, hoeveelheden of exacte beschrijving van materialen ontbreken. Graag ontvangen wij van alle posten een duidelijke uitsplitsing waarin alle partijen hetzelfde afprijzen.	Nee, opdrachtgever gaat niet akkoord met uw voorstel. De door opdrachtgever aangeleverde aanbestedingsdocumenten, zoals het handboek openbare ruimte van de gemeente Hoorn en de gevraagde inschrijfstaat bieden voldoende duidelijkheid voor het maken van een inschrijving. Verder zijn de onderdelen van de engineeringfasen (A, B en C) naar mening van opdrachtgever helder en voldoende beschreven.
21	Inhoud	verschillende functionarissen	In de inschrijfstaat dienen wij uren af te geven. Voor de uren van de verschillende functionarissen hebben wij onvoldoende beeld wat er exact van ons wordt verwacht en wat daarin een reële inschatting is. Zo weten wij niet wat u van een projectleider omgeving verwacht en is het voor ons onmogelijk om een ureninschatting op te geven voor deze functionaris. Door het ontbreken van een duidelijke scopebeschrijving geldt deze onduidelijkheid ook voor de overige functionarissen. Graag ontvangen wij een duidelijke omschrijving van de werkzaamheden waarmee wij een inschatting kunnen maken van de benodigde uren voor de verschillende functionarissen. Of, wij stellen voor dat u alleen de uurtarieven weegt in de beoordeling en u bijvoorbeeld een fictief aantal uren opgeeft voor de weging. Zo kunnen we na gunning met u de inschatting van het aantal uren maken. Kunt u hiermee instemmen?	Nee, opdrachtgever gaat niet akkoord met uw voorstel. Toelichting: inschrijver moet zelf een inschatting kunnen maken over de benodigde inzet. De door inschrijver ingeschatte risico's kunnen op 3 plaatsen worden opgenomen: 1. door meer uren op te nemen en/of 2. door een ander uurtarief aan te bieden (prijs per eenheid) en/of 3. door een ander percentage risico op te nemen (staartkosten).

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
22	Contract	Prijzenblad	Bijzondere werkzaamheden : Aanpassen/ voorzieningen t.b.v. instandhouden bestaand riool : kunt u aangeven welke werkzaamheden u hieronder verstaat? Worden wij b.v. geacht om ook rioolwater om te pompen ? Indien ja , kunt u dan een debiet opgeven ?	Alle benodigde werkzaamheden om het bestaande riool in stand te houden. Als inschrijver het bij de uitvoeringswijze nodig acht om rioolwater om te pompen dan moet u rekening te houden met een debiet van gemiddeld 70 m3/uur.
23	Contract	Prijzenblad	Bijzondere werkzaamheden , Volschuimen riool : met welk materiaal dient dit te gebeuren ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage. Als hier geen uitsluitel over in staat, is de keuze aan de inschrijver.
24	Contract	Prijzenblad	Riolering : Met welke lengte van de huis- en kolkaansluitingen kunnen wij rekenen ?	Lengte is variabel, e.e.a. afhankelijk van het rioolontwerp, uitgaande van gemiddeld tussen de 4 meter en 8 meter. Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage. Als hier geen uitsluitel over in staat, is de keuze aan de inschrijver.
25	Contract	Prijzenblad	Riolering : Kunt u aangeven wel type kunststofbuis u toe wilt passen ? PVC / PP ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage.
26	Contract	Prijzenblad	Riolering : Wat verstaat u onder "aanbrengen voorzieningen" bij de inspectieputten ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage.
27	Contract	Prijzenblad	Verwijderen / aanbrengen riolering : Moet er ook nog bronbemaling worden toegepast voor het verwijderen en aanbrengen van de riolering ?	Ja. Om de juiste bemaling te kunnen toepassen is nader onderzoek vereist. De benodigde bemaling wordt opgenomen na engineeringsfase C en dan toegevoegd aan de inschrijfstaat.
28	Contract	Prijzenblad	Riolering verwijderen bestaande riolering : Kunnen wij ervan uitgaan dat bij het verwijderen van riolering er geen zand hoeft te worden bijgeleverd?	Ja, inschrijver kan er van uitgaan dat er bij het verwijderen van riolering geen zand bijgeleverd hoeft te worden.
29	Contract	Prijzenblad	Grondwerk riolering ontgraven grond t.p.v. rioolsleuf – afvoer : in de hoofdpot staat dat de prijs excl. storkosten moet zijn , in de onderbouwing daaronder staat dat het inclusief storkosten moet zijn. Kunt u hier duidelijkheid over scheppen ?	De stelpost is nog niet van toepassing. De storkosten betreffen alleen kosten voor vervuilde grond. Schone grond vervalt aan de aannemer en moet in de inschrijfprijs per eenheid te worden opgenomen.
30	Contract	Prijzenblad	Grondwerk rijbaan : Kunnen wij ervan uitgaan dat het af te voeren vrijkomend materiaal (fundatie / grond) bij grondwerk schoon is ?	Ja. De aannemer kan ervan uitgaan dat het af te voeren vrijkomend materiaal (fundatie / grond) bij grondwerk schoon is. Eventuele vervuilde materialen worden verrekend op stelpost. Tijdens engineeringsfase C is het milieukundige rapport beschikbaar en worden de eenheidsprijzen overeengekomen.
31	Contract	Prijzenblad	Verhardingen Leveren nieuw : kunt u aangeven welke materialen (gebakken / beton) dit zijn ?	Bij inschrijving dient u uit te gaan van betonnen klinker. Tijdens engineeringsfase C is de definitieve inrichting beschikbaar en worden de eenheidsprijzen voor gebakken materialen overeengekomen.
32	Contract	Prijzenblad	Verhardingen herstraten elementenverharding : met welke afmetingen bestratingsmateriaal kunnen wij rekening houden ?	Verschillende formaten, als bestaand.
33	Contract	Inschrijfstaat	Verhardingen, verwijderen bitumineuze verhardingen . Kunt u een gemiddelde dikte van het asfalt of anders een verrekenbare post per ton opnemen voor de afvoer en acceptatie van schoon asfalt ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
34	Contract	Prijzenblad	In de tabbladen Engineering H02 en H04, Engineering V04 en Engineering V08a staat er ook nog geel gearceerd "Civiel xxx" en "Activiteit xxx". Kunt u verduidelijken wat wij hier dienen in te vullen ?	Mogelijke aanvullingen benodigd voor inschrijver. Deze zijn vrij door inschrijver in te vullen.
35	Contract	Prijzenblad	In de tabbladen Engineering H02 en H04, Engineering V04 en Engineering V08a dienen wij dus zelf nog een inschatting te maken van de uren benodigd om e.e.a. uit te werken ?	Ja. inschrijver moet zelf een inschatting maken van de benodigde uren om het e.e.a. uit te werken.
36	Contract	Inschrijvingsleidraad - checklist	Volgens inschrijvingsleidraad (blad 17) dienen er "nog geen bewijsstukken bij de inschrijving worden overlegt". Volgens de Checklist dienen wij diverse documenten aan te leveren bij inschrijving. Wat kunnen wij aanhouden ?	De tekst "U overlegt nog geen bewijsstukken..." op blz. 17 van de inschrijvingsleidraad heeft alleen betrekking op genoemde bewijsstukken in hoofdstuk 4 "Uitsluitingsgronden". U kunt de checklist aanhouden. Daarbij de kanttekening dat de checklist een hulpmiddel is om aan te geven welke documenten wij bij uw inschrijving verwachten . In de checklist staan zowel documenten die door elke inschrijver als documenten die door de voorlopige winnaar moeten worden aangeleverd.
37	Inhoud	Bestek	Eerdere NOTA In het nieuwe stroomschema zien wij dat bij deelproject V06 nu ook het onderdeel A grijs gearceerd is wat inhoudt dat hiervoor ook het voorontwerp en participatie gaat gelden. Bij het eerdere stroomschema was V06 enkel onderdeel B en C aangeduid. Tekstueel lezen we echter in de eerdere nota niets terug over een wijziging van de scope voor dit deelproject. Is hier sprake van een omissie in de afbeelding of is het juist dat onderdeel A is toegevoegd voor V06?	Er is hier sprake van een omissie. Dank u voor uw opmerkzaamheid. Voor V06 is er geen onderdeel A van toepassing. Wij voeren de wijziging door in de definitieve inschrijfleidraad, welke wordt verstrekt bij de laatste Nota van Inlichtingen.
38	Inhoud	Bestek	Eerdere NOTA In de nota heeft u aangegeven dat deelproject V08A is toegevoegd. Zou u dit project ook middels een scope grens kunnen duiden op de tekening? Daar staat nu enkel nog fase V08 in zijn geheel op.	Het deelproject V08a betreft het felgroen gearceerde deel in het bruine vlak V08 van bijlage Hoorn_Noord_Venenlaankwartier_projecten_GRENZEN_05-04-2023.
39	Inhoud	Bestek	Stelposten Stelposten, nog niet van toepassing. In de post "Ontgraven grond t.p.v. riolsleuf – afvoer – excl. Stortkosten 8250 m3" wordt wel verwezen naar een stelpost	Uw aanneme is correct. De stelpost is nog niet van toepassing. De stortkosten betreffen alleen kosten voor vervuilde grond. Schone grond vervalt aan de aannemer en moet in de inschrijfprijs per eenheid te worden opgenomen.
40	Inhoud	Bestek	Staartkosten Bijdragen (RAW en overig) Wat wordt bedoeld met overig ?	Het betreft een omissie. Bijdragen "en overig" vervalt. Het percentage (0,15%) blijft gehandhaafd.
41	Inhoud	Bestek	Riolering Aanpassingen / voorzieningen t.b.v. in stand houden bestaand riool Gaarne specificeren (afsluiten riool, ophangen bestaand riool, noodbemaling) ?	E.e.a. is afhankelijk van de door u gekozen uitvoeringswijze. Voor noodbemaling dient u rekening te houden met debiet van gemiddeld 70 m3/uur.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
42	Inhoud	Bestek	Riolering Vervangen kolken Gaarne splitsen in straatkolken STR3245 en trottoirkolken TRK4714 ?	Opdrachtgever wenst 1 prijs voor het vervangen van straat- en of trottoirkolken. Bij inschrijving dient u rekening te houden met 50%-50%.
43	Inhoud	Bestek	Riolering Vervangen huisaansluiting, PVC SN8 rond 125 mm Gaarne de gemiddelde lengte van de huisaansluiting aangeven ?	Lengte is variabel, e.e.a. afhankelijk van het rioolontwerp, uitgaande van gemiddeld tussen de 4 meter en 8 meter. Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage. Als hier geen uitsluitel over in staat, is de keuze aan de inschrijver.
44	Inhoud	Bestek	Riolering Bronbemaling ten behoeve van aanleg hoofdriolering ontbreekt ?	Om de juiste bemaling te kunnen toepassen is nader onderzoek vereist. De benodigde bemaling wordt opgenomen na engineeringsfase C en dan toegevoegd aan de inschrijfstaat.
45	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen drainbuizen / IT-riool rond 200 mm Dient er een koffer van grof zand / grind om de rioolbuis te worden aangebracht ?	Ja, u dient rekening te houden met grof zand met een afmeting van 400 mm x 400 mm.
46	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen VWA – beton rond 700 mm en 800 mm Gaarne splitsen per diameter ?	Opdrachtgever past de inschrijfstaat niet aan. Bij inschrijving dient u rekening te houden met een verdeling van 50%-50%.
47	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen VWA – beton rond 500 mm en 600 mm Gaarne splitsen per diameter ?	Opdrachtgever past de inschrijfstaat niet aan. Bij inschrijving dient u rekening te houden met een verdeling van 50%-50%.
48	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen RWA – beton rond 600 mm, 700 mm en 800 mm Gaarne splitsen per diameter ?	Opdrachtgever past de inschrijfstaat niet aan. Bij inschrijving dient u rekening te houden met een verdeling van 40%-40%-20%.
49	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen RWA – kunststof rond 400 mm en rond 500 mm Gaarne splitsen per diameter ? Materiaal soort PVC of PP ?	Opdrachtgever past de inschrijfstaat niet aan. Bij inschrijving dient u rekening te houden met een verdeling van 50%-50%. Voor materiaal soort zie LIOR Gemeente Hoorn, als bijlage toegevoegd.
50	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen RWA – kunststof rond 250 mm en rond 315 mm. Gaarne splitsen per diameter ? Materiaal soort PVC of PP ?	Opdrachtgever past de inschrijfstaat niet aan. Bij inschrijving dient u rekening te houden met een verdeling van 50%-50%. Voor materiaal soort zie LIOR Gemeente Hoorn, als bijlage toegevoegd.
51	Inhoud	Bestek	Riolering Aanbrengen RWA inspectieputten beton 800*800 mm en 1000*1000 mm Gaarne splitsen in putten 800*800 mm en 1000*1000 mm ?	Opdrachtgever past de inschrijfstaat niet aan. Bij inschrijving dient u rekening te houden met een verdeling van 75%-25%.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
52	Inhoud	Bestek	Riolering Post verwijderen riolering zonder verharding met sleuf. Wat is de diepte van de sleuf ? In de specificatie staat aangegeven "opnemen bestaande elementenverharding" Wat kunnen wij aanhouden ? De aanwezige grond hergebruiken of zand leveren ?	De maximale diepte bedraagt 3,5 meter minus maaiveld. Diverse type en afmetingen elementverhardingen zijn toegepast, als bestaand. Met bestaande grond aanvullen.
53	Inhoud	Bestek	Riolering Bij het verwijderen van de riolering met sleuf en verharding. Betreft het te verwijderen riool beton of kunststof ? Dient het heraanbrengen van de verharding in deze posten te worden opgenomen ? Gaarne aparte posten betreffende de verharding ?	Beide zijn aanwezig, bij inschrijving dient rekening gehouden te worden met 70% (beton) - 30% (kunststof). Inschrijver dient de omschrijving in de inschrijfstaat aan te houden, opdrachtgever gaat niet uit van tijdelijk dichtblokken, maar meenemen in de lopende werkgangen.
54	Inhoud	Bestek	Riolering Wat kunnen wij als gemiddelde hoogte van de putten aanhouden ?	De puthoogten variëren van circa 2,5 meter tot maximaal 3,75 meter.
55	Inhoud	Bestek	Grondwerk riolering Het her te gebruiken zand inclusief aanvoer vanuit depot op het werkterrein ?	Als uw werkwijze het noodzakelijk maakt dat transport op werkterrein benodigd is, dienen deze kosten te zijn opgenomen in de prijs per eenheid.
56	Inhoud	Bestek	Grondwerk riolering Gaarne aparte post betreffende de sleufbekisting ?	Nee. Er wordt geen aparte post voor sleufbekisting opgenomen. In de inschrijfstaat zijn voorzieningen opgenomen, onder deze posten kan inschrijver b.v. de sleufbekisting opnemen of een andere verantwoorde uitvoeringswijze.
57	Inhoud	Bestek	Grondwerk riolering Wat kunnen wij als gemiddelde diepte van het riool aanhouden ?	Inschrijver dient rekening te houden met een variabele hoogte van circa 2,0 meter tot maximaal 3,5 meter minus maaiveld.
58	Inhoud	Bestek	Grondwerk rijbaan Wat is de dikte van de straatlaag ? Straatlaag van straatzand of brekerzand ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage.
59	Inhoud	Bestek	Grondwerk rijbaan Gaarne een nadere specificatie van de aan te brengen funderingslaag ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage.
60	Inhoud	Bestek	Grondwerk rijbaan Kunnen wij er vanuit gaan dat het af te voeren zand schoon is ? Prijs inclusief storkkosten ?	Ja, u kunt ervan uitgaan dat het af te voeren zand schoon is. De storkkosten betreffen alleen kosten voor vervuilde grond. Schone grond vervalt aan de aannemer en moet in de inschrijfprijs per eenheid worden opgenomen.
61	Inhoud	Bestek	Grondwerk rijbaan Wat is de kwaliteit van het vrijkomende funderingsmateriaal ?	Voor inschrijving kan inschrijver uitgaan van schoon materiaal. Schoon funderingsmateriaal vervalt aan de aannemer en moet in de inschrijfprijs per eenheid worden opgenomen. Eventuele storkkosten betreffen alleen kosten voor vervuild funderingsmateriaal en worden verrekend op stelpost.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
62	Inhoud	Bestek	Verhardingen asfalt Wat voor wegtype (LIOR) kunnen wij aanhouden ? Wat is de dikte en type mengsel van de aan te brengen bitumineuze verhardingen ? Gaarne een nadere specificatie van de gewenste asfaltsoort ? Waarmee dient het asfalt te worden afgewerkt ?	Zie hiervoor tabel 5.1 "licht belaste wegen (4)" van de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage.
63	Inhoud	Bestek	Verhardingen Wat is de maat van de aan te brengen elementenverhardingen ? (Keiformaat, Dikformaat of Waalformaat) Stenen handmatig of gepalleteerd machinaal aanbrengen ?	Zie hiervoor de LIOR gemeente Hoorn (versie februari 2023) welke beschikbaar is als bijlage. Er worden verschillende formaten toegepast. Aanbrengen conform de wettelijke uitgangspunten.
64	Inhoud	Bestek	Verhardingen Wat is de dikte van de te verwijderen bitumineuze verharding ?	Voor inschrijving dient inschrijver uit te gaan van gemiddeld 26 cm (i.v.m. uitgevoerde overlagingen tijdens onderhoud).
65	Inhoud	Bestek	Verhardingen Wat is de maat van de op te breken elementenverharding. (Keiformaat, Dikformaat of Waalformaat) Gaarne een percentage breuk aangeven ?	Er zijn verschillende formaten toegepast. Voor de inschrijving dient inschrijver rekening te houden met 10%. Exacte percentage breuk volgt na engineeringsfase C en wordt dan toegevoegd aan de desbetreffende posten in de inschrijfstaat.
66	Inhoud	Bijlage_top-risico's_invalformat OG risico 3	Kunt u bij het derde risico door u gegeven (conflicten over afwijkingen) de derde oorzaak verder voor ons specificeren? Als toelichting: bent u specifiek opzoek naar optimalisaties ook als wij als ON alleen het bestek verifiëren?	Nee, wordt niet verder gespecificeerd. In engineeringsfase C kunt u optimalisaties voorstellen, ook indien er door de Gemeente een bestek omschrijving wordt aangeleverd, zoals b.v. bij H02.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
67	Juridisch	PVE Bouwteam 2.3.3	Opdrachtgever stelt dat het verkrijgen van de benodigde vergunningen een resultaatsverplichting betreft voor de aannemer. Gegadigde wijst opdrachtgever erop dat zij als initiatiefneemster van dit project verantwoordelijk is voor het verkrijgen van de vergunningen die noodzakelijk zijn voor de opzet en het gebruik van het werk. Aannemer kan slechts een inspanningsverplichting hebben voor dergelijke vergunningen, aangezien zij niet de initiatiefneemster is van het project.	Wij volgen de gedachte van inschrijver en zijn in de basis niet akkoord met de lijn die inschrijver volgt. Opdrachtgever gaat wel akkoord en stelt zich verantwoordelijk voor het verkrijgen van de benodigde vergunningen voor het realiseren van het werk. Dit vindt plaats na een goedkeuring en acceptatie van een engineeringsfase B. Nadere toelichting: Als uitgangspunt bij het opstellen van het Programma van Eisen Bouwteam heeft opdrachtgever gesteld dat het aanvragen van vergunningen in principe kan door een belanghebbende van of bij een project. Opdrachtgever is van mening dat het aannemelijk is dat het aan te vragen plan / project verwezenlijkt wordt door de aannemer. Met andere woorden, de aannemer is na gunning belanghebbende. De tekst van het Programma van Eisen Bouwteam, artikel 2.3.3 vervalt en wordt vervangen door: Opdrachtgever vraagt alle benodigde vergunningen aan. Aannemer heeft een inspanningsverplichting om samen met Opdrachtgever deze benodigde vergunningen en bijbehorende toestemmingen te verwezenlijken. Een lijst met aan te vragen vergunningen is opgenomen als bijlage 1 bij het Programma van Eisen Bouwteam.
68	Juridisch	PVE Bouwteam 1.2.1	Wijzigingen artikel 17.3 en 17.4. Gegadigde begrijpt niet dat opdrachtgever zowel artikel 3 als 4 laat vervallen. Personen die aan de opdrachtgever ter beschikking worden gesteld, voeren werkzaamheden uit in naam van de opdrachtgever. Door deze personen veroorzaakte schade kan toch niet voor rekening komen van de adviseur / opdrachtnemer?	Er wordt bij de uitvoering van de nader af te sluiten overeenkomst geen gebruik gemaakt van ter beschikking te stellen personen bij opdrachtgever. Artikel 17.3 en 17.4 van de DNR 2011 maakt een verwijzing naar Artikel 17.2 hier wordt gesproken over gedetacheerde medewerker(s), dit is niet van toepassing in de nader af te sluiten overeenkomst.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
69	Juridisch	PVE Bouwteam 1.2.1	Wijzigingen artikel 14 leden 1 en 2: Bij de wijziging die opdrachtgever hier doorvoert komen mogelijk tevens indirecte schadeposten, winstderving etc. voor rekening van de adviseur. Dit is een eenzijdige verzwarende van de paritair overeengekomen DNR 2011. Deze verzwarende legt een mogelijk gevolg van een opgetreden risico volledig bij de opdrachtnemer neer, terwijl de oorspronkelijke bepalingen van de DNR 2011 in leden 1 en 2 juist de aansprakelijkheid van opdrachtnemer hierin beperken. Dit is voor gegadigde niet acceptabel. Gegadigde verzoekt opdrachtgever om deze wijzigingen ongedaan te maken, danwel te motiveren waarom zij hierbij eenzijdig afwijkt van de DNR 2011.	Opdrachtgever gaat akkoord met verzoek van inschrijver. Artikel 14 leden 1 en 2 van de DNR 2011 komen niet te vervallen.
70	Juridisch	Concept-overeenkomst en PVE bouwteam	Gegadigde mist de duidelijke 2 fase structuur in de voorliggende concept-overeenkomst en het PVE bouwteam. Gebruikelijk is om de bouwteamfase mbv een bouwteamovereenkomst (via bv het model van bouwend Nederland 2021) tussen partijen overeen te komen, waarna per deelgebied een realisatieovereenkomst gesloten kan worden. In deze bouwteamovereenkomst worden heldere afspraken gemaakt over o.a. de wederzijdse verplichtingen van partijen, de besluitvorming, de prijsvorming , het prijsoverleg tbv de realisatieovereenkomst, de vergoeding en het eventueel beëindigen van de overeenkomst, al dan niet met voortzetting in een of meerdere realisatie-overeenkomsten. In de voorliggende concept-overeenkomst met bijbehorend PVE bouwteam missen een aantal wezenlijke onderwerpen zoals de verplichtingen van opdrachtgever, de prijsvormingsprocessen, het prijsoverleg etc.. Gegadigde verzoekt opdrachtgever om alsnog een eenduidige bouwteamovereenkomst te verstrekken.	Opdrachtgever handhaaft de gekozen uitgangspunten. Het betreft een relatief eenvoudig werk, riolering eruit en er weer in met bijkomende werkzaamheden. DNR 2011 en de aanbestedingsdocumenten vormen voldoende zekerheid voor zowel inschrijver/ aannemer als opdrachtgever. Tijdens de verificatiefase zal opdrachtgever een overleg in plannen om de concept overeenkomst voor de engineersfase te bespreken.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
71	Contract	Inschrijfleidraad 1.3.1	Opdrachtgever heeft het hier over verlengen van de deelopdrachten met een periode van twee maal 2 jaar. Echter in 1.2.7 staat voor deelopdracht 11A een looptijd t/m Q 2 2029 (Projecten H02, H04, H06 en H07) terwijl figuur 1 aangeeft overdracht per Q4 2029. Wat bedoelt u dan met de bepaling in 1.3.1? Bedoelt u dat bv indien geen overeenstemming wordt bereikt over de realisatieopdracht van bv H 02 de concept overeenkomst tranche 1 al na 6 maanden beëindigd kan worden? Of betekent het NO Go moment van bv H02 niet automatisch beëindigen van de overeenkomst van de gehele Deelopdracht 11a? Graag uw toelichting.	Met bepaling 1.3.1 beoogt opdrachtgever ook de mogelijkheid om een deelopdracht in tijd te kunnen verlengen. En niet vast te pinnen op een nu bepaalde overdracht Q4 2029 voor het laatste deel uit een deelopdracht. Beide deelprojecten zijn complex in de uitvoering. Ook gezien eerdere ervaring van de gemeente is er mogelijkheid dat vertraging ontstaat. Opdrachtgever wenst niet beperkt te zijn door een te starre einddatum. Uiteraard wordt een definitieve datum voor oplevering en overdracht vastgesteld voordat uitvoering gestart wordt. Een No Go moment van H02 kan voorkomen, maar de kans is zeer klein vindt opdrachtgever. Voor H02 specifiek wordt het bestek en de tekeningen opgesteld door opdrachtgever. De winnende inschrijver / aannemer werkt voor H02 mee aan het verfijnen van het uitvoeringsbestek. Van de winnende inschrijver wordt verwacht een passende aanbieding op dit bestek in een bouwteamverband. Theoretisch is echter wel mogelijk dat bij het niet overeenkomen over de uitvoeringsvoorwaarden en het bestek voor H02 dat de opdracht automatisch wordt beëindigd. Nogmaals benadrukt opdrachtgever dat de kans op een eventuele automatische beëindiging van de gehele opdracht vóór uitvoering van H02 zeer klein is.
72	Contract	PVEB 2.3.3.	Lijst door ON te verkrijgen vergunningen zou bij Nvl 1 verstuurd worden. Dit is volgens ons niet gebeurd. Zou u die alsnog willen verstrekken?	Ja, uw constatering is juist. Bijlage 1 "Aan te vragen vergunningen " is bijgevoegd, behorend bij het Programma van Eisen Bouwteam - V1.1 voor onderhavige opdracht.
73	Contract	N.a.v. vraag 13 en "overzicht Venenlaan projecten 7 april 2023"	Klopt het dat in V06 er ook een bewonersparticipatie is toegevoegd? In de inschrijfleidraad V01 is de A niet gekleurd, in de nieuw toegevoegde afbeelding wel. Wanneer er wel een bewonersparticipatie nodig is, is de tijd van 6 maanden dan voldoende? Kunt u dit verhelderen?	Voor V06 is er geen onderdeel A van toepassing. Wij voeren de wijziging door in de definitieve inschrijfleidraad, welke wordt verstrekt bij de laatste Nota van Inlichtingen. Er is hier sprake van een omissie. Dank u voor uw opmerkzaamheid.
74	Contract	N.a.v. vraag 6 Nvl 1	Dienen wij een hoogteplan te realiseren op basis van de door u aangeleverde inmeting?	Hoogtemaatvoering, inclusief hoogtemaatvoering water op straat, dient in engineeringsfase B te worden opgenomen in het ontwerp. Eventueel extra benodigde inmetingen worden door de Gemeente Hoorn ter beschikking gesteld.
75	Inhoud	N.a.v. vraag 7 Nvl 1	Wanneer wordt deze BEA aangeleverd?	BEA's worden aangeleverd bij de projectvoorbereidingen van de desbetreffende engineeringsfasen.
76	Contract	Bijlage Inschrijfstaten invulformat	Kunt u prijspeil 30-6-2023 veranderen in prijspeil 16 mei 2023 (datum indienen)?	Nee. De datum prijspeil in de inschrijfstaten blijft op 30 juni 2023 staan.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
77	Inhoud	Bijlage Inschrijfstaten invulformat	Kunt u aangeven welke documenten/onderzoeksrapporten tijdens de bouwteamfase door OG ter beschikking gesteld worden	Opdrachtgever draagt zorg voor alle relevante en benodigde onderzoeken, van inschrijver wordt een proactieve houding en meedenken verwacht om de engineeringsfasen succesvol af te ronden.
78	Contract	N.a.v. vraag 5 Nv1 & Bijlage invulstaten invulformat V08a toegevoegd	Kunt u voor in de tenderfase een uitgangspunt kiezen omtrent de uit te voeren werkzaamheden (bijvoorbeeld: welk riool er gelegd moet worden, op welke diepte en op welke plek)? Deze aspecten zijn essentieel om een juiste prijs te bepalen. Alleen wanneer alle inschrijvers exact dezelfde uitgangspunten hanteren is er sprake van een level playing field.	Nee, zie voor inschrijving de overige relevante technisch inhoudelijke vragen in deze Nota van Inlichtingen.
79	Inhoud	n.a.v. vraag 1 Nv1	Zijn de hoeveelheden van "realisatie fictief fictief? En zo ja, worden de eenheidsprijzen dan bindend? Kunt u de uitgangspunten voor de eenheidsprijzen dan verder specificeren?	Ja, de hoeveelheden realisatie zijn fictief. Ja, de eenheidsprijzen worden bindend Nee, de inschrijfstaat geeft volgens opdrachtgever voldoende inzicht.
80	Contract	Inschrijfleidraad V1.0 6.4 prijs	Hoe is de raming van 3,5 miljoen als voorbeeld in de inschrijvingsleidraad tot stand gekomen?	Dit is geen raming. Het betreft puur een (fictief) voorbeeld hoe het indexcijfer berekend wordt. U kunt hier geen rechten aan ontleen.
81	Inhoud	Inschrijfleidraad V1.0 GC2 en Bijlage_LIOR versie februari 2023	Moeten we zoveel mogelijk hergebruiken? Of wat zijn de uitgangspunten voor hergebruik?	Hergebruik is nader te bepalen door de opdrachtgever. Alleen gehele materialen met voldoende restlevensduur komen voor de Gemeente Hoorn in aanmerking voor hergebruik.
82	Contract	Inschrijfleidraad V1.0 GC2 punt 5	Wat verstaat u onder fysieke communicatie? Welk doel wilt u bereiken middels fysieke communicatie?	Opdrachtgever verstaat onder fysiek communiceren alle bedenkbare communicatie welke aanvullend is op een digitale wijze van communiceren. Dat kunnen zowel fysieke producten als fysieke sessies zijn. Het is aan Inschrijver om te beschrijven hoe hij/zij fysieke communicatie inzet om de doelstelling van de Opdrachtgever bij het gunningscriterium 2 te behalen.